
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 5Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO N.º 211/2015 - HANGAR
EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Locação de espaço físico do Hangar.
VALOR TOTAL: R$ 10.282,00 (dez mil, duzentos e oitenta e dois 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2015
VIGÊNCIA: 21/12/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
ORÇAMENTO:
� Programa: 1317
� Projeto/Atividade: 6078
� Fonte: 0101
� Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18 
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na cidade de Belém/Pará,
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 912002

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TELEMAR NORTE LESTE S/A
TERMO ADITIVO: 2
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2015
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 119.275,20 (cento e dezenove 
mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA: 07/12/2015 a 06/12/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato, com fundamento no 
Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93 e o reajuste de acordo 
com o IST (Índice de Serviços de Telefonia), nos termos do Art. 
65, § 8º, do mesmo diploma legal.
CONTRATO: 22/2012-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Projeto/atividade: 4534
Natureza de despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A, inscrita no CNPJ/MF 
sob                   nº 33.000.118/0001-59
ENDEREÇO: Rua Jangadeiros, nº 48, Ipanema, CEP 22.420-010, 
Rio de Janeiro-RJ
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 912189

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 003/2014
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 06 (seis) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 41.250,00
Data da Assinatura: 19/11/2015
Vigência: 20/11/2015 a 19/05/2016
Pregão Eletrônico: 01/2014 - CPL/CMG

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1317.2962 33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP.
Endereço: Rua João Batista nº 44B, sala-A, Bairro: Centro, 
Ananindeua - PA.
CEP: 67.030-585                                                              Telefone: 
(91) 3265-4659
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 912260

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2015/393028 - FUNDAÇÃO PROPAZ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação PROPAZ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, em obediência aos mandos normativos das 
Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e 
ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MAIOR PERCENTUAL 
DE DESCONTO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 005/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em serviço de hotelaria, incluindo hospedagem 
Regional, nacional e internacional, em apartamentos de luxo, 
simples, duplo e executivo, para atender a Fundação Propaz do 
Estado do Pará, pelo período de 12 meses, a empresa NORTE 
TURISMO LTDA - EPP, com o valor global de R$-. R$-1.842.533,56 
(Um Milhão e Oitocentos e Quarenta e Dois Mil e Quinhentos e 
Trinta e Três Reais e Cinquenta e Seis Centavos).
Belém, 17 de Dezembro de 2015.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

FUNDAÇÃO PROPAZ
Protocolo 912227

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°065/2015 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2015/255485
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Super Vendas Representação Ltda - EPP.
OBJETO: Fornecimento de alimentos de uso comum, referente 
a  adesão da ata de registro de preços n° 06/2014 Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, para atender as necessidades 
da Fundação PROPAZ.
Onde se lê: 
Fornecimento de alimentos de uso comum – Lote 5 , referente 
a  adesão da ata de registro de preços n° 06/2014 Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, para atender as necessidades 
da Fundação PROPAZ.
Leia-se:
Fornecimento de alimentos de uso comum – Lote 5 e Lote 7 , 
referente a  adesão da ata de registro de preços n° 06/2014 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°32926.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 912353

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 624 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/523760.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NATALIA PAIXAO TEIXEIRA, Mat. 5906007/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Dezembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 912046

PORTARIA N° 625 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/387362.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, OLINDA GORETI GALUCIO ANDRADE, do cargo de 
Professor AD1, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/04/1987.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Dezembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 912049

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0440/2015 - DAF/SEAD, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/535017 de 04.12.2015
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 423/2015-DAF/SEAD de 
01 de dezembro de 2015, publicada no DOE nº. 33.024 de 
02.12.2015 que concedeu diárias a servidora ALICE VIANA 
SOARES MONTEIRO, Id. Funcional nº. 5194334/6 ocupante do 
cargo de Secretária de Estado de Administração, para Brasília/
DF no período de 03.12.2015 a 04.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de DEZEMBRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 912057

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0622/2015-GS/SEAD DE 03 DE DEZEMBRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/509835 de 19.11.2015;
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o servidor PAULO AFONSO CALDEIRA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº. 2801/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a viajar a Cidade de Brasília/DF, 
para participar da 3º Reunião da Coordenação-Executiva da 6º 
Conferência Nacional das Cidades e da 47ª Reunião do Conselho 
das Cidades, no período de 30.11.2015 a 03.12.2015, sem ônus 
para o Estado.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 912051

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 190 de 16 de Dezembro de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o processo de nº 437/2015  de 13.10.2015.
RESOLVE:
1- Designar comissão composta pelos servidores, RAIMUNDO 
COSME POUSADA DOS REIS, matrícula n.º 3254372/1, SILVIA 
IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, matrícula n.º 54188411/6, 
MÁRIO FERREIRA ALCÂNTARA, matrícula n.º 5392381/4, 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 
de Patrimônio encarregada de avaliar e confi rmar o estado de 
inservibilidade dos bens e emissão do Laudo de Avaliação de 
Bens Móveis desta Autarquia, de acordo com o Decreto nº 1.296, 
de 18 de outubro de 2004, relativo à doação de bens móveis 


